
PORTARIA Nº 0088, de 28 de fevereiro de 2019 

HOMOLOGA RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE ALUNOS ESPECIAIS PARA O
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTU SENSU EM EDUCAÇÃO CIENTÍFICA E
FORMAÇÃO DE PROFESSORES, COM ÁREA DE CONCENTRAÇÃOEM “ENSINO DE

CIÊNCIAS E MATEMÁTICA”.

O  REITOR  DA  UNIVERSIDADE  ESTADUAL  DO  SUDOESTE  DA  BAHIA  –
UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de
dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, observando as disposições do Edital n°
016/2019, publicado no Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 31/01/2019,

RESOLVE

Art. 1º - HOMOLOGAR o Resultado Final da Seleção de Candidatos ao Programa
de  Pós-Graduação  Stricto  Sensu  em Educação  Científica  e  Formação  de  Professores (PPG-
ECFP),  com área de concentração em “Ensino de Ciências e Matemática”, Nível de Mestrado
Acadêmico,  Campus Universitário de Jequié, de acordo com o Anexo Único desta Portaria, com os
nomes dos candidatos aprovados, por ordem de classificação, e disciplina.

Art. 2º Os candidatos aprovados deverão matricular-se pessoalmente ou por procuração
(com firma reconhecida) junto à Secretaria Setorial de Cursos - Módulo Administrativo - UESB, no
Campus Universitário de Jequié, nos dias 07 e 08 de março de 2019, apresentando a documentação
exigida, observando o subitem 4.1. do Edital.

Art. 3º - O candidato que não apresentar a documentação exigida para a matrícula, na
data estabelecida, perderá o direito à vaga e ingresso no Curso.

Art. 4° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES
REITOR



ANEXO   ÚNICO   DA PORTARIA N°   0088  /201  9  

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE CANDIDATOS PARA O PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO STRICTU SENSU EM EDUCAÇÃO CIENTÍFICA E FORMAÇÃO DE
PROFESSORES, COM ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM “ENSINO DE CIÊNCIA E

MATEMÁTICA” (EDITAL N°. 016/2019)

CANDIDATOS APROVADOS

UNIVERSIDADE, CONHECIMENTO E FORMAÇÃO 
1. LÁYNA MEIRA
2. BENEDITO FILHO
3. LILIANE OLIVEIRA MIRANDA
4. MARCELIO SAMPAIO DE OLIVEIRA
5. MAIANA MARQUES
6. MAIARA MARQUES DI GIROLAMO
7. SILVANA MARIA DA CRUZ OLIVEIRA
8. TAYANA MARIA RIBEIRO DOS SANTOS
9. VAGNER DA SILVA DOS SANTOS
10. DIMAS SOUZA DOS SANTOS
11. LEONELA GONÇALVES
12. ADEMILSON DA CRUZ BARRETO
13. SAMYLLE RIOS

HISTÓRIA DA MATEMÁTICA ESCOLAR NO BRASIL 
1. JAMILE CARDOSO
2. ELCIANE SANTOS
3. JORGE NOVAES
4. FRANKLIN FELIX
5. TANIELE DE SOUSA PEREIRA
6. NÚBIA PEREIRA SANTANA
7. THALES FELIX MEIRA
8. RAQUEL SILVA DE JESUS

TENDÊNCIAS DA PESQUISA EM EDUCAÇÃO MATEMÁTICA 
1. MILENA OLIVEIRA RIOS
2. LINDINALVA S.S. MACIEL
3. CLEBER PASSOS

METODOLOGIAS E AMBIENTES PARA O ENSINO DE CIÊNCIAS
1. JOSINEI GONÇALVES
2. ISADORA LUCENA
3. KELLI BRITO
4. RUTILEA MENDES DE MORAIS

TÓPICOS ESPECIAIS PARA O ENSINO DE ECOLOGIA 
1. RAFAEL SILVA
2. ANDRÉIA DA SILVA TEIXEIRA
3. ITELFANIA BRITO BARROS

MOVIMENTO CTS E PESQUISA EM ENSINO DE CIÊNCIAS
1. JOSÉ CÁSSIO RIBEIRO
2. JAMILE BARRETO
3. JORGE COTINGUIBA
4. DAIANE SOARES
5. KATIA ALMEIDA
6. LUCIANO ALVES COSTA
7. VANESSA VIEIRA
8. SIOEN SOUZA TEIXEIRA
9. EDIANA PEREIRA DA SILVA
10. THAÍS AZEVEDO


